
О предоставлении отчета по форме 
федерального статистического наблюдения  

Приложение к форме № 21-СХ 
«Сведения о вывозе сельскохозяйственной продукции» за 2024 год (годовая) 

(ОКУД 0611022) 
 

Срок предоставления отчета с 11 по 15 января 2025 года 
 
Форма Приложение к форме № 21-СХ и указания по ее заполнению утверждены приказом 

Росстата 31.07.2024 № 339.  

Первичные статистические данные (далее – данные) по приложению к форме 

федерального статистического наблюдения № 21-СХ «Сведения о вывозе сельскохозяйственной 

продукции» предоставляют юридические лица, осуществляющие сельскохозяйственную 

деятельность (в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОКВЭД2) коды 01.1, 01.2, 01.3, 01.4, 01.5, 01.6), кроме микропредприятий  

и крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Форма предоставляется в территориальные органы Росстата только при наличии 

наблюдаемого явления. В случае отсутствия явления данные по форме в территориальные 

органы Росстата не предоставляются.  

При заполнении данных обращаем внимание:  

В данной форме показываются продукты собственного производства, вывезенные 

сельскохозяйственной организацией за пределы места своего нахождения – субъекта 

Российской Федерации или за пределы Российской Федерации, независимо от того, вывезена  

ли продукция самой сельхозорганизацией или покупателем. Данные записываются с указанием 

территорий, в которые вывезена продукция.  

Вывоз сельскохозяйственной продукции показывается в соответствии с кодами ОКПД2, 

приведенными в графе 3 формы. 

По строке «Продукты переработки зерна» показывается мука и крупа 

(продовольственные), солод, комбикорма в физической массе. 

По строке «Картофель» отражается вывоз продовольственного картофеля, включая 

продукты его переработки в пересчете на сырье.  

По строке «Овощи и бахчевые культуры» учитывается вывоз всех овощных и бахчевых 

культур по сумме, а также продуктов их переработки в пересчете на сырье. 

По строке «Фрукты» показываются косточковые, семечковые, орехоплодные  

и субтропические плоды, цитрусовые, ягоды культурные и виноград (свежие и сушеные), а также 

продукты их переработки в пересчете на сырье. 

По строке «Виноград» отражается вывоз винограда. 

По строке «Яйца пищевые» отражаются яйца и яйцепродукты в пересчете на яйца, 

полученные от всех видов птицы и используемые на пищевые цели. 

По строке «Масло растительное» учитывается вывоз масла, полученного из всех видов 

масличных культур, по сумме в физическом весе. 

По строке «Сахар» показывается сахар в физическом весе. 

Электронная версия формы и шаблон для представления отчета в электронном виде 

размещены на сайте Росстата по адресу  https://rosstat.gov.ru в рубрике: (Главная страница\ 

Респондентам\ Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности\ Альбом форм федерального статистического наблюдения\ Поиск  

по формам (Приложение к форме № 21-СХ или ОКУД 0611022)). 

При значительных отклонениях от уровня  прошлого года  

(отклонение  100%) необходимо объяснить причины отклонений. Пояснения следует 

направлять в Маристат, e-mail:  12.shatunovani@rosstat.gov.ru. 

Заполненные отчеты следует направлять в электронном виде через систему  

Web-сбора Маристата или спецоператоров связи. 

https://rosstat.gov.ru/


По всем вопросам, касающимся заполнения данной формы,  

обращаться к специалистам отдела по тел. 8(8362) 41-52-11, 89021022366 

e-mail: 12.05@rosstat.gov.ru. 

По вопросам технической поддержки предоставления форм в электронном виде 

к специалистам   группы электронного сбора информации по тел. 8(8362) 42-64-82,  

8(8362) 41-05-44 или по e-mail: 12.shatunovani@rosstat.gov.ru. 

Согласно пункта 6 Положения «Об условиях предоставления в обязательном порядке 

первичных статистических данных и административных данных субъектам официального 

статистического учета», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.08.2008 № 620, предоставлением недостоверных первичных статистических данных 

считается их отражение в формах федерального статистического наблюдения с нарушением 

указаний по их заполнению, арифметическими и логическими ошибками. 

Доводим до Вашего сведения, что 30 декабря 2015 года вступил в силу Федеральный 

закон от 30.12.2015 № 442-ФЗ «О внесении изменения в статью 13.19 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях», согласно которому непредставление 

респондентами официального статистического учета первичных статистических данных  

в установленном порядке или несвоевременное предоставление этих данных,  

либо предоставление недостоверных первичных статистических данных  влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч 

рублей, на юридических лиц от двадцати тысяч до семидесяти тысяч рублей.  

Повторное совершение административного правонарушения влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти 

тысяч рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей. 
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